
 

 

 

 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

Alteração de data 

 

O Presidente da Federação Gaúcha de Futebol, Sr. Francisco 

Novelletto Neto, no uso de suas atribuições estatutárias e: 

 

CONSIDERANDO que o Congresso Técnico do Campeonato 

Estadual Juvenil – Edição 2017 definiu o Regulamento da 

Competição; 

CONSIDERANDO que o §3º do Art. 47 estabelece a data final 

para registro de novos contratos em 28/07/2017; 

CONSIDERANDO a solicitação da maioria dos clubes 

participantes na referida competição; 

 

RESOLVE: 

 

Estabelecer que a data final para a inscrição de atletas será 

dia 10/10/2017 (terça-feira). 

 

Publique-se. Anexe-se o presente ao regulamento. Notifiquem-

se os clubes participantes e o TJD/RS. 

 

Porto Alegre, 04 de Agosto de 2017. 

 

FRANCISCO NOVELLETTO NETO 
Presidente 

 


